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Uvod

U ovom seminarskom radu obradili smo temu Poslovni leveridz.

Nastojali smo Sto bolje i kvalitetnije opisati pojam i upotrebu poslovnog leveridZza u poslovnom riziku.
Rad je upotpunjen odgovaraju¢im formulama,tabelama i primjerima.

Poslovni leveridz

Poslovni leveridZ je jo$ jedna od analitickih tehnika koja se zasniva na ispitivanju troSkova preduzeca.

Poslovni leveridZ predstavla odnos izmedu fiksnih troSkova i ukupnih troSkova preduzeca.



Poslovni leveridz je u uskoj vezi sa poslovnim rizikom, tj. rizikom uslovljenim postojanjem fiksnih troSkova
(koji su konstantni sa porastom ili padom obima prodaje).

Navedeni faktor pokazuje uticaj procentualne promjene obima prodaje na procentualnu promjenu
poslovne dobiti.

Poslovni leveridZ odraZzava stepen neizvjesnosti ostvarenja poslovne dobiti,kao prinosa na ukupna
poslovna sredstva.

Shodno tome,ako preduzece ima vece fiksne troSkove,onda je vise izloZeno riziku,da u slu€aju pada
prodaje ne bude u mogucnosti pokriti fiksne troSkove iz ostvarenih prihoda,odnosno preduzeée je tada
izloZzeno riziku poslovanja sa gubitkom.
Redni

broj

Bilansne pozicije

Pocetno stanje

Povecanje obima prodaje za 10%
Smanjenje obima prodaje za 10%

1

Prihodi od prodaje (100 x 500)

50.000

55.000

45.000

2

Varijabilni troSkovi (100 x 300)

30.000

33.000

27.000

3

Marginalna dobit (1-2)

20.000

22.000

18.000

4

Fiksni troSkovi



10.000

10.000

10.000

5

Poslovna dobit

10.000

12.000

8.000

6

Faktor poslovnog leveridZza = 20.000/10.000 = 2
Tabela 1. Primjer poslovnog leveridza

Iz navedene tabele vidimo,da faktor poslovnog leveridza iznosi 2, odnosno da povecanje (smanjenje)
obima prodaje u % utic¢e na dvostruko povecanje ( smanjenje ) poslovne dobiti, takode u procentima.

Povecanje obima prodaje za 10%, tj. sa 50.000 na 55.000 dovelo je da povecéanje poslovne dobiti sa
10.000 na 12.000,0dnosno za 20%.

-------------------- OSTATAK TEKSTA NIJE PRIKAZAN. CEO RAD MOZETE
PREUZETI NA SAJTU. ----mmemmmeemmeemmea

www. maturskiradovi.net

MOZETE NAS KONTAKTIRATI NA E-MAIL:

maturskiradovi.net@agmail.com



http://www.maturskiradovi.net/
mailto:maturskiradovi.net@gmail.com

